

Vitória, 06 de agosto de 2015
Carta Circular/CPL/094/2015

ATENÇÃO EMPRESAS LICITANTES

Atendendo aos pedidos de esclarecimentos formulados para os serviços objeto do **Edital de Concorrência nº 017/2015**, transcrevemos abaixo as perguntas e respectivas respostas, que deverão ser observadas por essa empresa, na formulação de sua proposta:

PERGUNTA 01:

Analisando os itens que compõem a execução da obra, constatamos a disparidade de quantitativos exigidos como experiência do Responsável Técnico e da Licitante, não havendo a necessária proporcionalidade entre os quantitativos de execução: Para execução de 15.200 m de adutora de 700mm solicitou-se 3.750 de adutora de 500 mm (aprox. 20%). Para execução de estação de tratamento de água de 500 l/seg. solicito - se ETA de 100 l/s.(20%). Para execução de reservatório de 5000 m³ solicitou-se reservatório de 1000m³ (20%). Portanto com relação às Subestações de 1000 kVA e 750 kVA , concluímos que a necessário proporcionalidade de critérios adotados nos levam a questionar a exigência de pertencia da subestação que ,segundo o exposto acima, deveria ser 200 kVA. (20%)."

RESPOSTA 01:

De acordo com a Lei 8666, será admitida para comprovação de aptidão a exigência de atestado de obras ou serviços de complexidade tecnológica e operacional similar. Considerando que a execução da subestação em tela é uma das etapas mais complexas do empreendimento em questão, faz-se jus a tal exigência, EXECUÇÃO DE SUBESTAÇÃO COM POTÊNCIA MAIOR OU IGUAL A 750 KVA, ou seja, similar ao objeto licitado. De forma a garantir a qualidade e segurança na execução dos serviços.

PERGUNTA 2:

"No ASSENTAMENTO do item 13 – ADUTORA REIS MAGOS do orçamento, os serviços lá relacionados incluem o fornecimento da tubulação da tubulação em ferro fundido de diâmetro 700?"

RESPOSTA 02:

Não, o Fornecimento do Tubo de FºFº DN 700 será fornecido pela **CESAN**.

PERGUNTA 03:

"De acordo com a especificação técnica referente ao item 2990006956 - CONJUNTO MOTO BOMBA 500CV-REIS MAGOS os motores terão tensão de alimentação de 440V, porém os projetos elétricos da Subestação de 1000 KVA e CCM-01 informa que a tensão de alimentação será de 2,4KV; qual devemos atender?"

Acreditamos que houve um equívoco em relação ao diagrama unifilar referente ao CCM-06, onde informa que os motores de 300CV e o motor da ponte rolante terão tensão de alimentação de 220V, porém, acreditamos que a tensão de alimentação é 440V, está correto nosso entendimento?

Gostaríamos que seja disponibilizado os projetos complementares do sistema elétrico e automação;"

RESPOSTA 03:

A alimentação dos motores de 500cv serão em média tensão 2,4kV. O entendimento sobre o CCMi-06 está correto, a alimentação elétrica será em 440V, sendo assim a tensão dos motores elétricos de 300cv e ponte rolante será 440V.



PERGUNTA 04:

“Referente ao local de implantação da ETA e Captação, gostaríamos de saber se a área está desapropriada ou se até o início da mobilização estará.”

RESPOSTA 04:

A área de implantação da ETA e Captação estarão desapropriadas até o início das obras.

PERGUNTA 05:

“Entendemos que licença ambiental para a instalação será feita pela CESAN.”

RESPOSTA 05:

Sim, licença ambiental para a instalação será feita pela CESAN.

PERGUNTA 06:

A exigência contida no item 3.1.1 “n”- Declaração de que possui em seu quadro permanente profissional (is) devidamente inscrito(s) e regular(es) perante o CREA o(s) qual(is) se responsabilizará(ão) pela execução dos trabalhos.”, se refere a uma declaração simples ou vocês possuem algum modelo?

RESPOSTA 06:

Sim é uma declaração simples dizendo que possui em seu quadro permanente profissional(is) devidamente inscrito(s) e regular(es) perante o CREA o(s) qual(is) se responsabilizará(ão) pela execução dos trabalhos, assinada pela empresa.

Permanecem inalteradas as demais condições do Edital.

Atenciosamente,



Advª. Ana Cristina Munhós de Souza
Presidente da CPL